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ABSTRAKT

Práce na téma analýzy rizika kybernetické šikany je rozdělena na dvě části. V první, teore-

tické části osvětlíme základní pojmy z oblasti komunikace, on-line komunikace, sociální

sítě a pojmy z analýzy rizik. V části druhé, praktické, se budeme věnovat samotnému jevu,

a to riziku kybernetické šikany. Dotazníkovým šetřením zjistíme znalosti dané sociální

skupiny o problematice a prevenci.
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ABSTRACT

The present thesis on the analysis of cyberbullying is divided into two parts. The theoretical

part highlights basic terms used in communication, online communication, social networ-

king and risk analysis. The practical part is devoted to the dangers of cyberbullying, in

which a certain social group knowledge considering the problem of cyberbullying is in-

vestigated by a questionnaire.
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Motto: „Svět není nebezpečný kvůli zlým lidem, ale kvůli těm, kteří s tím nic nedělají“.

Albert Einstein
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ÚVOD

S rozvojem moderních technologií obzvláště komunikačních, vzrůstají globální rizika

s nimi spojená. Začíná to zasíláním nevyžádaných e-mailů, pokusy ukrást identitu k získání

přihlašovacích údajů na sociální sítě nebo do internetového bankovnictví a končí kyberne-

tickým terorismem či napadáním kritické infrastruktury. Problematika rizik internetu a so-

ciálních sítí je tedy velmi široká.

Tématem této práce je riziko kybernetické šikany. Tato problematika je velmi obsáhlá, pro-

to se převážně zaměříme na místo jejího nejčastějšího výskytu, a to jsou sociální sítě. Právě

na nich jsou nejčastěji uloženy materiály s touto tématikou, ať už se jedná o fotografie,

videosoubory, údaje osobního charakteru apod.

Teoretická část je pojata tak, aby seznámila s východisky části praktické. K těm patří i ko-

munikace, respektive on line komunikace. Obě části krátce popíšeme. Zmíníme rovněž

nejrizikovější sociální sítě, nastíníme jejich výhody i nevýhody stejně jako nejběžnější rizi-

ka, která na nich mohou hrozit. Rovněž ujasníme základní pojmy z oblasti analýzy rizik

a popíšeme metodologii této práce.

V praktické části se budeme věnovat samotné analýze, které bude vystaven v našem přípa-

dě jeden z nejčastějších jevů vyskytujících se na sociálních sítích. Tím jevem je kyberne-

tická šikana. Budeme se zabývat jen tou nejpodstatnější a nejrizikovější částí.

Rovněž budou zmíněny druhy kybernetické šikany, jako je např. kybergrooming, který je

dle mínění odborné veřejnosti nejrizikovějším druhem kybernetické šikany, na jehož konci

může být až dětská pornografie. Rovněž nesmíme zapomenout na v poslední době hodně

medializovaný kyberstalking, dále na kybersexting, happy slapping, outing. Zároveň struč-

né popíšeme nový pojem spojený se závislostí, který dostal od odborníků označení FOMO.

Netýká se klasických druhů kyberšikany, nicméně se o něm přesto krátce zmíníme, protože

i závislost pro nás může představovat jisté nebezpečí.

Kvantitativní analýza formou dotazníkového šetření nám pomůže zjistit problematiku da-

ného tématu u předem vybrané skupiny respondentů. Na základě výsledků budou graficky

zpracovány souhrny šetření. V samotném závěru práce se pokusíme najít opatření ke zlep-

šení prevence, zamezení vzniku, snížení dopadu nebo úplné eliminace rizikových faktorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Jak uvádí Mikuláštík „Komunikace je slovo latinského původu a znamená něco spojovat.

Může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování lidí, materiálu, ale také

myšlenek, informací, postojů, pocitů, od jednoho člověka k druhému“.[6] Jde o proces do-

rozumívání se.

Mezi komunikační prostředky řadíme jazyk, poštu, telegraf, telefon, počítač, denní tisk,

časopisy, reklamní materiály, rozhlas, televizi, rovněž autobusy, vlaky a letadla. Komuni-

kaci tedy používáme v řadě různých vědních oborů, ale většinou v oborech spojených

s používáním nějakého jazyka. Právě kybernetika přispěla k jeho obohacení. [6]

1.1 Základní charakteristika komunikace

DeVito popisuje proces komunikace jako vzájemnou výměnu informací a projevů, při které

dochází v rámci čtyř základních oblastí:

• intrapersonální komunikace,

• interpersonální komunikace,

• komunikace v malých skupinách,

• veřejná komunikace. [1]

V případě intrakomunikace dochází ke komunikaci jedince se sebou samým. Naproti to-

mu interpersonální komunikace bývá označována také jako mezilidská komunikace. Jde

tedy o vzájemnou výměnu informací mezi komunikanty. V případě komunikace v malých

sociálních skupinách jakými jsou rodina nebo pracovní tým, dochází ke vzájemnému půso-

bení mezi jednotlivými členy.[2]

Vše, co bylo jednou vyřčeno již nelze vzít zpět. Nevratnost sdělovaného je tedy zcela jed-

noznačná. Dodatečné sdělení, vysvětlení, popřípadě jiná forma, jsou jediné možnosti zmír-

nění účinků již zaslané či vyřčené informace.

1.2 Verbální a neverbální komunikace

Komunikaci můžeme nejvýstižněji rozdělit na dvě formy.

Verbální komunikace, tedy komunikace pomocí jazykového prostředku, je princip komu-

nikace, který může být zprostředkovaný nebo živý, přímý oproti nepřímému a nebo forma
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mluvená či psaná. Verbální komunikace má oproti neverbální výhodu přímého fyzického

kontaktu a okamžité zpětné vazby. Pokud se tohoto typu komunikace účastní více komuni-

kantů, stává se však hůře kontrolovatelnou.[7]

Neverbální komunikace je oproti komunikaci verbální, komunikace jinými prostředky,

jakými jsou mimika (výraz tváře), gestika (pohyby rukou), proxemika (vzdálenost), postu-

rikou (postoj těla), kinezika (pohyb těla), haptika (dotek) apod. [7]

1.3 Komunikační proces

Pokud je komunikace založená na jednosměrném předávání informací, od toho co mluví

k tomu, co ho poslouchá, hovoříme o tomto typu komunikace jako o lineárním modelu.

Do lineárního modelu komunikace zahrnujeme tyto subjekty komunikace:

• komunikátor (mluvčího, iniciátora komunikace),

• komunikant (posluchače) při přenosu informace od jednoho účastníka k druhému.

Komunikátor v tomto zjednodušeném případě informace (komuniké) pouze vysílá

a posluchač je přijímá. Tento typ komunikace bývá označován také jako komunika-

ce jednosměrná nebo jednostranná. Lineární komunikace nepostihuje další důležité

aspekty komunikačního procesu, jako jsou např. vzájemné přizpůsobování se nebo

rušivé elementy.

„Komuniké (obsah) je soubor zakódovaných informací, které jsou vysílány a přijímány

v rámci procesu komunikace mezi komunikátorem a komunikantem.“[2]

Komuniké může mít buďto formu verbálního sdělení, nebo neverbálního projevu.

„Komunikační kanál představuje médium, kterým se pomyslně přenášejí vysílaná sděle-

ní.“ [2]

V obousměrné komunikaci, tedy u modelu, který je tzv. interakční, komunikant adekvátně

reaguje na vysílané komuniké. Jde tedy o obousměrnou komunikaci a díky ní dostáváme

tzv. zpětnou vazbu.

Z výše uvedeného transakčního modelu bylo odvozeno schéma interpersonální komunika-

ce, které v sobě zahrnuje i další důležité prvky ovlivňující komunikační proces.(Obr. 1)

Kódování (převedení určitého smyslu do znakových jednotek) je důležitou činností komu-

nikátora. Odpovídající aktivitou komunikanta, je dekódování (zpětná interpretace smyslu
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a významu znaků, čili vlastně překlad použitých formálních prostředků komunikace do

myšlenek a porozumění sdělení). Kódování a dekódování vyžaduje tedy znalost použitého

znakového systému (jazyka) i pravidel jeho používání, je třeba mít komunikační kompe-

tenci. V lidské komunikaci je nejčastěji uplatňovaným znakovým systémem jazyk.[22]

Podstatou přijímání a dekódování sdělení je tedy převádění významu zprávy, tedy nejen

jejího obsahu, do mentálních struktur příjemce.

Navazující částí komunikačního procesu je komunikační šum. Za ten se v komunikaci

považovat vše, co narušuje efektivní předání vysílaných dat, a tím dochází k neúplnosti

či zkreslení přijímané informace. Komunikačním šumem mohou být označeny veškeré

informace, které jsou přijímány v procesu komunikace, ale jsou pro zúčastněné strany bez


[…]


republiky by měl předkládat a schvalovat zákony v takovém znění, které bude nejen usnad-

ňovat Policii České republiky práci při řešení závažných případů, v nichž je ohrožen lidský

život, ale především pružně reagující na nové hrozby.

Pouze dobrou spoluprací všech tří výše zmíněných složek, lze dosáhnout uspokojivých

výsledků na poli prevence i potírání společensky nebezpečných dopadů kyberšikany.

A konečně – spolupráce by neměla být ohraničena pouze hranicemi České republiky.

Jestliže je internet globální sítí bez hranic, tyto problémy mají jednoznačně ráz globálního

charakteru a překračují legislativu jednotlivých států. Jen neustálým dialogem mezi státy

lze o problematice shromažďovat nové poznatky napříč zeměmi a získávat tak nové zkuše-

nosti z mnoha konkrétních případů, které se staly v různých koutech světa.
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ZÁVĚR

Jak jsme už v úvodu předeslali, tato práce zdaleka neobsáhla všechna rizika kybernetické

šikany. Nebyl to ale cíl práce. Rizika kyberšikany na sociálních sítích jsou skutečně velkou

množinou pro pravděpodobnost vzniku patologických jevů.

Cílem naší práce bylo obeznámit se s kybernetickou šikanou jako s nejčastějším jevem na

sociálních sítích, které jsou v neustálém rozmachu. K naplnění tohoto cíle jsme použili

dostupné literární i internetové zdroje.

Stejně tak jsme si dali za cíl zjistit u námi vybrané skupiny respondentů povědomí o tomto

riziku, o jejich druzích a znalostech preventivních opatření. K dosažení tohoto cíle bylo

využito dotazníkové šetření.

Z tohoto šetření byly zjištěny i nedostatky ve znalosti dotazované skupiny v oblasti preven-

ce. Proto považujeme informovanost a povědomí o problému za klíčový prvek.

Na základě zjištěných skutečností i formou úvahy bylo navrženo řešení ke zlepšení preven-

ce jak pro naši referenční skupinu, která byla předmětem dotazníkového šetření, tak pro

další účastníky z řad uživatelů sociálních sítí, převážně z kategorie dětí a mládeže.

Navrhnuli jsme řešení tohoto problému jak v prostoru domova, tedy v rodině, tak zároveň

zavedení a zintenzivnění prevence kybernetické šikany na všech stupních škol. Výstupy

této práce by mohli sloužit kromě dotazované skupiny také ostatním studentům, ředitelům,

metodikům prevence na základních a středních školách a v neposlední řadě široké veřej-

nosti, která by se chtěla o této problematice něco dovědět. Práce by jim měla pomoci

se zorientovat v dané problematice.

Přestože jsou školy a hlavně většina studentů v nich dobře obeznámeni s problematikou

kybernetické šikany, není dle našeho názoru tomuto problému ve školních vzdělávacích

programech věnována taková pozornost, jakou by si zasloužila.

Primárně navrhujeme zaměřit se více na odborníky, kteří s tímto problémem pracují denně

a jsou tedy vysoce specializovaní v daném oboru, mají možnost sledovat nové „trendy“

a zároveň analyzují probíhající případy útoků v praxi.

Zjištěním a posouzením aktuálního stavu kybernetické šikany můžeme konstatovat, že ještě

stále vidíme možnosti a cesty, jak s touto problematikou obeznámit co nejširší veřejnost

a s její aktivní pomocí se pokusit zabránit jejímu neustálému rozšiřování.
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SOUHRN BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Tato bakalářská práce se věnuje problematice kybernetické šikany a rizik s ní spojených.

V teoretické části jsme se v malé míře věnovali komunikaci, která úzce souvisí s pohybem

na sociálních sítích, chatech, diskuzích apod. Součástí kapitoly je i on-line komunikace

a její prostředky. Dále jsme si stručně popsali dvě z několika sociálních sítí. První z nich

byl Facebook, tedy v současné době nejpoužívanější sociální síť pro věkovou skupinu

(obr.4), jejichž část je součástí našeho dotazníkového šetření. Druhou sítí je multimediální

YouTube, kde se kumulují mimo jiné videa či fotografie s tématikou této práce. Poslední

kapitolou bylo seznámení se základními pojmy analýzy rizik, cílem práce a její metodikou.

Praktická část se již zabývá samotnou problematikou kybernetické šikany. Popisujeme v ní

její specifika, druhy, projevy, pachatele, oběti, dopady a stav k roku 2012, kdy byly prezen-

továny poslední výsledky výzkumu Univerzity Palackého v Olomouci.

V další části jsme krátce popsali druhy kyberšikany jako jsou kybergrorming, kybersexting,

happy slapping, outing a zmínili se i o syndromu FOMO, tedy závislosti na sociálních sí-

tích.

Důležitou částí práce je dotazníkové šetření, které mapovalo problematiku spojenou s ky-

beršikanou u tzv. teenagerů, tedy ve věkovém rozpětí 15–20 let. Zajímalo nás zda se s ní

setkali, v jaké formě, zda vědí kam se obrátit v případě, kdy se stanou obětí, pachateli

nebo pozorovateli. Zároveň nás zajímalo jakou formu prevence by zvolili. Nedílnou sou-

části je i popis a vyhodnocení dotazníku.

Jako metodu analýzy rizik jsme použili metodu PNH. Pomocí této metody jsme určili míru

rizika u vybraných nebezpečí spojených s kyberšikanou. Do tabulkového zpracování a vý-

počtů jsem zahrnuli jak vybraná rizika z páté kapitoly, tak i některá další která mohou váž-

ně ohrozit uživatele sociálních sítí.

Poslední částí práce bylo navržení zlepšení preventivních opatření nejen pro námi sledova-

nou skupinu, ale prakticky i pro ostatní účastníky komunikace na sociálních sítích a zájem-

ce o prevenci před tímto nebezpečím.
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