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Jméno a příjmení studenta: Radek Slovák

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizika kybernetické šikany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Práce má vyváženou teoretickou i praktickou

část. Struktura práce je vzhledem k zvolenému tématu vyvážená. Autor se zabývá tématem,

které je velmi závažné a jeho závažnost se celosvětově zvyšuje. V teoretické části práce uvádí

autor po přehledu základních pojmů také základní problematiku analýzy rizik. Využívá

poznatky ze studijního oboru. Výborně je, v porovnání s některými pracemi, zpracována

kapitola cíl a metodika práce.

V praktické části se autor zabývá stavem kybernetické šikany Konkrétně popisuje nebezpečí

na sociálních sítích až po vlivy na oběť kyberšikany. Autor vypracoval dotazníky a provedl

vlastní dotazníkové šetření s 50 probandy. Využil zde metody analýzy rizik, což považuji za

velmi zajímavý přístup k řešené problematice. Autor prezentuje i možnosti prevence

v několika úrovních aq seznamuje s dalšími informacemi. Návrh ke zlepšení prevence

vychází z vlastního bádání a výstupů z dotazníku.

V práci se nevyskytují hrubé či závažné vady ovlivňující kvalitu předložené práce.

Formátování textu a zásady pro bakalářskou práci jsou dodrženy. Stylizace je na výborné

úrovni. Závěr práce i doporučení koresponduje s cílem práce
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Seznam literatury (28 položek) zabezpečuje základní poznatky ze sledované problematiky a

považuji jej za kvalitní. Celkem 61 stran mimo seznamu tabulek a obrázků je nad limit

požadavků na Bc. práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak zamýšlíte využít získané konkrétní poznatky v oblasti kybernetické šikany ve své práci?

Domníváte se, že lze ve větší míře využít rostoucí potřeby analýzy kybernetické problematiky

v oblasti Vašeho studijního oboru?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně